

## 无锡力芯微电子股份有限公司

### 2022 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载无锡力芯微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	767,517,180.06	773,564,616.86	-0.78
营业利润	151,924,738.28	169,939,297.33	-10.60
利润总额	151,956,428.12	172,940,428.86	-12.13
归属于母公司所有者的净利润	138,583,665.55	159,244,270.45	-12.97
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	120,790,341.47	142,076,473.97	-14.98
基本每股收益（元）	1.55	2.03	-23.65
加权平均净资产收益率	13.54%	24.17%	减少 10.63 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,247,274,644.22	1,117,328,369.73	11.63

归属于母公司的所有者 权益	1,093,268,175.53	971,933,939.05	12.48
股本	89,600,000.00	64,000,000.00	40.00
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	12.20	15.18	-19.63

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2022年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

### 1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司2022年度实现营业收入76,751.72万元，较上年同期下降0.78%；实现营业利润15,192.47万元，较上年同期下降10.60%；实现利润总额15,195.64万元，较上年同期下降12.13%；实现归属于母公司所有者的净利润13,858.37万元，较上年同期下降12.97%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润12,079.03万元，较上年同期下降14.98%。

报告期末，公司总资产为124,727.46万元，较报告期初增长11.63%；归属于母公司的所有者权益为109,326.82万元，较报告期初增长12.48%；归属于母公司所有者的每股净资产12.20元，较期初下降19.63%。

### 2、影响经营业绩的主要因素

（1）报告期内，由于受到全球新冠疫情、地缘政治的紧张局势、消费电子市场整体表现低迷等因素的影响，导致公司业绩受到一定影响。

（2）报告期内，公司围绕市场和客户需求，不断扩充研发队伍，持续加大研发力度，积极推动产品线的完善与升级，增加产品类别，优化产品结构，研发投入较上年同期大幅增加。2022年度研发费用较上年增加4,373.42万元（其中包含股份支付1,362.86万元）。

(3) 报告期内，受不利的宏观经济和下游消费电子市场需求下滑的影响，消费电子市场竞争加剧，公司销售不及预期，库存增长较快，出于谨慎角度考虑，公司基于截至目前可获取的信息，对相关资产进行了初步减值测试，对可能发生资产减值损失的相关资产计提了减值准备。预计 2022 年度将计提存货跌价准备 4,746.75 万元。

(4) 报告期内，因公司实施股权激励，预计相关股份支付费用对公司净利润的影响约为人民币 1,548.24 万元，较上年同期摊销的股份支付费用 9.33 万元增长幅度较大。

## (二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的说明

公司股本较上年同期增长 40.00%，主要系报告期内公司实施了资本公积转增股本方案，以资本公积向全体股东每 10 股转增 4 股。

## 三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

无锡力芯微电子股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 28 日